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Berlin, 02.09.2024 
 
Rundschreiben 04/2024 
 
Arbeitsvertragsrichtlinien des Diakonischen Werkes Berlin-
Brandenburg-schlesische Oberlausitz e.V. (AVR DWBO) 
 
hier: I. Änderung von AVR-Regelungen 

II. Erläuterungen 
III. Entgelttabellen 

 
 
Veröffentlichung von Beschlüssen der AK DWBO 
 
Die Arbeitsrechtsregelungsordnung (ARRO DWBO) vom 15. Juni 2018, 
in Kraft seit dem 1. Oktober 2018, sieht vor, dass Beschlüsse der 
Arbeitsrechtlichen Kommission des DWBO (AK DWBO) über eine 
Änderung der AVR DWBO durch Rundschreiben veröffentlicht werden. 
Die Beschlüsse werden gem. § 13 Abs. 2 ARRO DWBO mit ihrer 
Veröffentlichung wirksam.  
 
 
I. Änderung von AVR-Regelungen 
 
1. § 9 Arbeitszeit 

 
Die Anmerkung, wie sie mit Rundschreiben 03/2024 veröffentlicht 
wurde, wird in Satz 1 hinter „Betrag“ durch „in § 9 Abs. 7“ ergänzt. 
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2. § 14  Die Bestandteile des Entgeltes 
 
Die Anmerkung zu § 14 Abs. 2 c) wird um folgenden Satz 2 ergänzt: 
 
„2Ab 01.04.2025 werden die Zahlbeträge „92,73 €“ durch „96,90 €“ und „156,06 €“ durch 
„163,08 €“, ab 01.07.2025 „96,90 €“ durch „99,81 €“ und „163,08 €“ durch „167,97 €“ 
ersetzt.  

 
 
3. § 20 Zeitzuschläge, Überstundenentgelt 

 
Die Anmerkung am Ende von § 20 wird um folgenden Satz 2 ergänzt: 
 
„Der Betrag in Abs. 1 wird zum 01.04.2025 durch „52,25 €“ und zum 01.07.2025 durch 
„53,82 €“ ersetzt.“ 
 
 

4. Anlage 7a Zuschlagsberechtigte Arbeiten 
 
In Anlage 7a wird nach § 6 folgende Anmerkung eingefügt: 
 
„Anmerkung 
 
In § 3 tritt an die Stelle des Betrags „1,71 €“ ab 1. April 2025 der Betrag „1,79 €“ und ab 
1. Juli 2025 der Betrag „1,84 €“.“ 

 
 
 
II. Erläuterungen zu Rundschreiben 03/2024 
 
1. § 9 Arbeitszeit 

 
Die Regelung in § 9 Abs. 7 („Freiwilliges Einspringen aus dem Frei“) hat sich seit ihrer 
Einführung zum 01.02.2013 als Regelungsinstrument zur Besetzung von Diensten 
bewährt. Durch die Staffelung nach Anzahl der übernommenen Dienste bzw. 
dienstgeberseitig veranlasster Diensttausche (z.B. Tausch von Früh- in Spätdienst, oder 
Tausch mit einem Kollegen) wird diese Bereitschaft, ggfs. auch mehrere im Monat zu 
übernehmen, finanziell entsprechend honoriert werden. Sollten übernommene Dienste 
auf das Wochenende oder auf Feiertage fallen, wird eine höhere Prämie gezahlt. Durch 
die weitere Differenzierung zwischen Diensten an Wochentagen und am 
Wochenende/an Feiertagen wird berücksichtigt, dass letztere besonders unattraktiv 
sind. Innerhalb eines Monatszeitraumes erfolgt eine einheitliche Zählung der 
übernommenen Dienste nach § 9 Abs. 7, unabhängig ob es sich um einen normalen 
oder einen Dienst am Wochenende/Feiertag handelt. Dies bedeutet, dass nicht separat 
nach den beiden Einordnungen der Dienste abgerechnet wird, sondern der betreffende 
Betrag der jeweiligen Stufe (1.Dienst, 2. Dienst, ab 3. Dienst im Monat) gewährt wird. 
Beispiel:  
In einem Monatszeitraum: 1. übernommener Dienst am Wochentag: 50,- €. 
2. übernommener Dienst am Wochenende: 70,- €. 3. übernommener Dienst an einem 
Feiertag: 80,- €. 
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Entscheidend ist, dass die Übernahme des Dienstes vom Dienstgeber aus veranlasst 
wurde. Bei einem privaten Tausch unter Mitarbeitenden besteht kein Anspruch auf die 
Prämie. Fällig wird eine Prämie nur, sollte die/der Mitarbeitende den übernommenen 
Dienst tatsächlich gearbeitet haben, nicht bereits mit der Zusage. 
 
Bislang waren nur die Mitarbeitenden der Entgeltgruppen 1 bis 8 anspruchsberechtigt. 
Der Kreis der Anspruchsberechtigten wird nun ausgeweitet: ab dem 01.01.2025 haben 
auch Mitarbeitende bis Entgeltgruppe 10 sowie der Entgeltgruppe A 1 einen Anspruch 
auf die Prämienzahlung gem. § 9 Abs. 7.  
 
 

2. § 14 Die Bestandteile des Entgeltes 
 
Mit der in § 14 Abs. 2 mit Buchstabe g) neu eingefügten Regelung wird die Möglichkeit 
geschaffen, für Mitarbeitende in der Altenhilfe, Jugendhilfe, in Kindertagesstätten, 
Horten sowie in der Eingliederungshilfe und in Werkstätten für Menschen mit 
Behinderung in der Tätigkeit Pflege, Betreuung oder (Heil-)Erziehung sowie in der 
unmittelbaren Patientenversorgung auf bettenführenden Stationen ab dem 01.01.2026 
durch Dienstvereinbarung für besondere Belastungen eine Kompensation in Form einer 
Dienstbefreiung oder Pauschale zu regeln. Möglich ist es, Dienstvereinbarungen 
befristet oder unbefristet, mit oder ohne Nachwirkung abzuschließen. 
 
Die Regelung in § 14 Abs. 2 g) kann von der Mehrheit jeder Seite der AK (d.h. drei 
Mitglieder) gekündigt werden, frühestens zum 31.12.2027.  
 
Gesehen wurde ein besonderer Bedarf für Entlastungsregelungen im Bereich der 
Krankenhäuser. Ergebnis der Verhandlungen war, dass hinsichtlich der 
Kündigungsmöglichkeit durch die AK differenziert wurde, im Krankenhausbereich kann 
deshalb frühestens mit Wirkung zum 31.12.2029 eine Kündigung ausgesprochen 
werden. 
 
Für Dienstvereinbarungen – befristet oder unbefristet -, die bereits abgeschlossen 
wurden und deren Laufzeit über den Zeitpunkt der Kündigung der Regelung durch die 
AK hinausgeht, gilt Bestandsschutz. Diese gelten weiterhin fort. Nur neue 
Dienstvereinbarungen können dann nicht mehr abgeschlossen werden. 
 
 

3. § 15 Grundentgelt für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 
 
Hinsichtlich der durch § 15 Abs. 5a eingeräumten Option, die Arbeitszeit bei 
Stufensprüngen zu reduzieren, ist man nach einem Evaluationszeitraum von gut fünf 
Jahren zu dem Ergebnis gekommen, dass diese Regelung keine Akzeptanz gefunden 
hat und von Mitarbeitenden nicht in größerem Umfang genutzt wird. Von daher wird diese 
Regelung zum 01.01.2025 aufgehoben. 
 
Für Mitarbeitende, die bis zum 31.12.2024 von der Möglichkeit der Arbeitszeitreduzierung 
bei einem Stufensprung ausgeübt haben, wurde in § 15 Abs. 5b eine Besitzstands-
regelung vorgesehen, die bis zum nächsten Stufensprung bzw. 48 Monate nach 
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Erreichen der Endstufe gilt. Nach Ablauf der Besitzstandsregelung gelten die 
allgemeinen Regelungen zur Teilzeit.  
 
 

4. § 17a Besondere Vorschriften zur Sicherung der Leistungsangebote in Einrichtungen 
der ambulanten Pflege 
 
Bislang gilt mit § 17a Abs. 6 für Mitarbeitende in Diakoniestationen eine Sonderregelung 
hinsichtlich des Auszahlungszeitpunkts der Jahressonderzahlung gem. Anlage 14. 
Nunmehr besteht die Möglichkeit seitens des Dienstgebers hiervon abzuweichen und 
die zweite Hälfte der Jahressonderzahlung nach den allgemeinen Reglungen zu 
gewähren. Die Streichung dieser Sonderregelung erfolgt zum 31.12.2027. 

 
 
5. § 28a Dauer des Erholungsurlaubs 

 
Mit Änderung des § 28a Abs. 1 haben alle Mitarbeitende ab dem 01.01.2026 einen 
Urlaubsanspruch von 31 Arbeitstagen. Bei Mitarbeitenden, die bereits einen 
Urlaubsanspruch von 31 Urlaubstagen und mehr haben, erfolgt eine Anrechnung. Diese 
behalten ihren bereits bestehenden Urlaubsanspruch, erhalten aber keinen weiteren 
Urlaubstag. Die bisherige Besitzstandsregelung in § 28a gilt fort, so dass Mitarbeitende 
mit dieser fortwirkenden Besitzstandsregelung nach Vollendung von 25 
Beschäftigungsjahren einen Urlaubsanspruch von 32 Tagen erwerben.  
 
 

6. Anlage 8  Bereitschaftsdienst und Rufbereitschaft 
 
Mit den Änderungen von Anlage 8 wird eine sukzessive Gleichstellung der 
Mitarbeitenden aller Hilfefelder hinsichtlich der Regelungen zum Bereitschaftsdienst und 
der Rufbereitschaft verfolgt. Bislang wurde zwischen Mitarbeitenden im medizinischen 
Bereich/Rettungsdienst (Teil A.) und übrigen Mitarbeitenden (Teil B) unterschieden. Zum 
01.01.2025 werden sämtliche Hilfefelder in Teil A geregelt mit Ausnahme der 
Jugendhilfe. Gesehen werden dort die besonderen Refinanzierungsschwierigkeiten, so 
dass für die Jugendhilfe eine sukzessive „Einruckelung“ über einen Zeitraum von 
insgesamt drei Jahren mit entsprechenden Steigerungen vorgesehen wird. Diese 
werden bis zur finalen Gleichstellung weiterhin in Anlage 8 B. geregelt. Ab dem 
01.01.2028 gibt es nach Ablauf des Übergangszeitraums nur noch eine einheitliche 
Anlage 8 für alle Mitarbeitenden. 
 
 

7. Anlage 8a Ärztinnen und Ärzte 
 

Wie auch bei den übrigen Mitarbeitenden, wird für Ärzte die Möglichkeit der 
Arbeitszeitreduzierung bei Stufensprüngen zum 01.01.2025 gestrichen. Eine 
Besitzstandsregelung für die Mitarbeitenden, die von dieser Option Gebrauch machen, 
wurde in Anlage 8a § 2 Abs. 4b geregelt. 
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III. Entgelttabellen 
 
Mit Rundschreiben 03/2024 vom 05.07.2024 wurde der Entgeltbeschluss der 
Arbeitsrechtlichen Kommission des Diakonischen Werkes Berlin-Brandenburg-
schlesische Oberlausitz (AK DWBO) veröffentlicht. Anliegend erhalten Sie die sich aus 
den Entgelterhöhungen ergebenden Tabellenwerte. 
 
 

 
 
Andrea U. Asch 
Vorständin DWBO 
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Anlagen zum Rundschreiben 04/2024 
 

Anlage 2 
- West - 

 

TABELLE DER GRUNDENTGELTE 
(38,5 h-Woche (§ 9)) 

 
- gültig ab 1. Januar 2025 bis 31. März 2025 - 

Entgelt-
gruppe 

Einarbeitungsstufe Basisstufe Erfahrungsstufe 1 Erfahrungsstufe 2 
Erfahrungs-

stufe 3 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

Grund- 
entgelt 

EG 1 - 0 2.173,48 € 24 2.282,15 € 48 2.363,66 € - - 
EG 2 - 0 2.240,60 € 48 2.352,63 € 48 2.436,65 € - - 
EG 3 - 6 2.529,46 € 48 2.655,93 € 48 2.750,79 € - - 
EG 4 - 12 2.728,55 € 48 2.864,98 € 48 2.967,30 € - - 
EG 5 2.843,78 € 24 2.993,45 € 48 3.143,12 € 48 3.292,80 € 48 3.405,05 € 
EG 6 2.954,70 € 24 3.110,21 € 48 3.265,72 € 48 3.421,23 € 48 3.537,86 € 
EG 7 3.271,78 € 24 3.443,98 € 48 3.616,18 € 48 3.788,38 € 48 3.917,53 € 
EG 8 3.610,18 € 24 3.800,19 € 48 3.990,20 € 48 4.180,21 € 48 4.322,72 € 
EG 9 3.948,61 € 24 4.156,43 € 48 4.364,25 € 48 4.572,07 € 48 4.727,94 € 
EG 10 4.493,19 € 24 4.729,67 € 48 4.966,15 € 48 5.202,64 € 48 5.380,00 € 
EG 11 5.107,43 € 24 5.376,24 € 48 5.645,05 € 48 5.913,86 € 48 6.115,47 € 
EG 12 5.383,27 € 24 5.666,60 € 48 5.949,93 € 48 6.233,26 € 48 6.445,76 € 
EG 13 6.088,55 € 24 6.409,00 € 48 6.729,45 € 48 7.049,90 € 48 7.290,24 € 
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Anlage 2 
- West - 

 

TABELLE DER GRUNDENTGELTE 
(38,5 h-Woche (§ 9)) 

 
- gültig ab 1. April 2025 bis 30. Juni 2025 - 

Entgelt-
gruppe 

Einarbeitungsstufe Basisstufe Erfahrungsstufe 1 Erfahrungsstufe 2 
Erfahrungs-

stufe 3 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

Grund- 
entgelt 

EG 1 - 0 2.271,29 € 24 2.384,85 € 48 2.470,03 € - - 
EG 2 - 0 2.341,43 € 48 2.458,50 € 48 2.546,31 € - - 
EG 3 - 6 2.643,29 € 48 2.775,45 € 48 2.874,58 € - - 
EG 4 - 12 2.851,33 € 48 2.993,90 € 48 3.100,82 € - - 
EG 5 2.971,75 € 24 3.128,16 € 48 3.284,57 € 48 3.440,98 € 48 3.558,28 € 
EG 6 3.087,66 € 24 3.250,17 € 48 3.412,68 € 48 3.575,19 € 48 3.697,07 € 
EG 7 3.419,01 € 24 3.598,96 € 48 3.778,91 € 48 3.958,86 € 48 4.093,82 € 
EG 8 3.772,64 € 24 3.971,20 € 48 4.169,76 € 48 4.368,32 € 48 4.517,24 € 
EG 9 4.126,30 € 24 4.343,47 € 48 4.560,64 € 48 4.777,82 € 48 4.940,70 € 

EG 10 4.695,38 € 24 4.942,51 € 48 5.189,64 € 48 5.436,76 € 48 5.622,11 € 
EG 11 5.337,26 € 24 5.618,17 € 48 5.899,08 € 48 6.179,99 € 48 6.390,67 € 
EG 12 5.625,52 € 24 5.921,60 € 48 6.217,68 € 48 6.513,76 € 48 6.735,82 € 
EG 13 6.362,54 € 24 6.697,41 € 48 7.032,28 € 48 7.367,15 € 48 7.618,30 € 
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Anlage 2 
- West - 

 

TABELLE DER GRUNDENTGELTE 
(38,5 h-Woche (§ 9)) 

 
- gültig ab 1. Juli 2025 bis 31. Dezember 2025 - 

Entgelt-
gruppe 

Einarbeitungsstufe Basisstufe Erfahrungsstufe 1 Erfahrungsstufe 2 
Erfahrungs-

stufe 3 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

Grund- 
entgelt 

EG 1 - 0 2.339,43 € 24 2.456,40 € 48 2.544,13 € - - 
EG 2 - 0 2.411,67 € 48 2.532,25 € 48 2.622,69 € - - 
EG 3 - 6 2.722,59 € 48 2.858,72 € 48 2.960,82 € - - 
EG 4 - 12 2.936,87 € 48 3.083,71 € 48 3.193,85 € - - 
EG 5 3.060,90 € 24 3.222,00 € 48 3.383,10 € 48 3.544,20 € 48 3.665,03 € 
EG 6 3.180,30 € 24 3.347,68 € 48 3.515,06 € 48 3.682,45 € 48 3.807,99 € 
EG 7 3.521,58 € 24 3.706,93 € 48 3.892,28 € 48 4.077,62 € 48 4.216,63 € 
EG 8 3.885,82 € 24 4.090,34 € 48 4.294,86 € 48 4.499,37 € 48 4.652,76 € 
EG 9 4.250,08 € 24 4.473,77 € 48 4.697,46 € 48 4.921,15 € 48 5.088,91 € 
EG 10 4.836,25 € 24 5.090,79 € 48 5.345,33 € 48 5.599,87 € 48 5.790,77 € 
EG 11 5.497,38 € 24 5.786,72 € 48 6.076,06 € 48 6.365,39 € 48 6.582,39 € 
EG 12 5.794,29 € 24 6.099,25 € 48 6.404,21 € 48 6.709,18 € 48 6.937,90 € 
EG 13 6.553,41 € 24 6.898,33 € 48 7.243,25 € 48 7.588,16 € 48 7.846,85 € 
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Anlage 2 
- Ost - 

 

TABELLE DER GRUNDENTGELTE 
(40,0 h-Woche (§ 9)) 

 
- gültig ab 1. Januar 2025 bis 31. Januar 2025 - 

Entgelt-
gruppe 

Einarbeitungsstufe Basisstufe Erfahrungsstufe 1 Erfahrungsstufe 2 
Erfahrungs-

stufe 3 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

Grund- 
entgelt 

EG 1 - 0 2.258,16 € 24 2.371,07 € 48 2.455,75 € - - 
EG 2 - 0 2.315,88 € 48 2.431,67 € 48 2.518,52 € - - 
EG 3 - 6 2.614,45 € 48 2.745,17 € 48 2.843,21 € - - 
EG 4 - 12 2.820,23 € 48 2.961,24 € 48 3.067,00 € - - 
EG 5 2.939,33 € 24 3.094,03 € 48 3.248,73 € 48 3.403,43 € 48 3.519,46 € 
EG 6 3.053,97 € 24 3.214,71 € 48 3.375,45 € 48 3.536,18 € 48 3.656,73 € 
EG 7 3.381,72 € 24 3.559,70 € 48 3.737,69 € 48 3.915,67 € 48 4.049,16 € 
EG 8 3.731,49 € 24 3.927,88 € 48 4.124,27 € 48 4.320,67 € 48 4.467,96 € 
EG 9 4.081,29 € 24 4.296,09 € 48 4.510,89 € 48 4.725,70 € 48 4.886,80 € 
EG 10 4.644,16 € 24 4.888,59 € 48 5.133,02 € 48 5.377,45 € 48 5.560,77 € 
EG 11 5.279,04 € 24 5.556,88 € 48 5.834,72 € 48 6.112,57 € 48 6.320,95 € 
EG 12 5.564,15 € 24 5.857,00 € 48 6.149,85 € 48 6.442,70 € 48 6.662,34 € 
EG 13 6.293,12 € 24 6.624,34 € 48 6.955,56 € 48 7.286,77 € 48 7.535,19 € 
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Anlage 2 
- Ost - 

 

TABELLE DER GRUNDENTGELTE 
(40,0 h-Woche (§ 9)) 

 
- gültig ab 1. Februar 2025 bis 31. März 2025 - 

Entgelt-
gruppe 

Einarbeitungsstufe Basisstufe Erfahrungsstufe 1 Erfahrungsstufe 2 
Erfahrungs-

stufe 3 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

Grund- 
entgelt 

EG 1 - 0 2.258,16 € 24 2.371,07 € 48 2.455,75 € - - 
EG 2 - 0 2.327,90 € 48 2.444,30 € 48 2.531,59 € - - 
EG 3 - 6 2.628,01 € 48 2.759,41 € 48 2.857,96 € - - 
EG 4 - 12 2.834,86 € 48 2.976,60 € 48 3.082,91 € - - 
EG 5 2.954,58 € 24 3.110,08 € 48 3.265,58 € 48 3.421,09 € 48 3.537,72 € 
EG 6 3.069,82 € 24 3.231,39 € 48 3.392,96 € 48 3.554,53 € 48 3.675,71 € 
EG 7 3.399,25 € 24 3.578,16 € 48 3.757,07 € 48 3.935,98 € 48 4.070,16 € 
EG 8 3.750,84 € 24 3.948,25 € 48 4.145,66 € 48 4.343,08 € 48 4.491,13 € 
EG 9 4.102,45 € 24 4.318,37 € 48 4.534,29 € 48 4.750,21 € 48 4.912,15 € 
EG 10 4.668,24 € 24 4.913,94 € 48 5.159,64 € 48 5.405,33 € 48 5.589,61 € 
EG 11 5.306,42 € 24 5.585,70 € 48 5.864,99 € 48 6.144,27 € 48 6.353,73 € 
EG 12 5.593,01 € 24 5.887,38 € 48 6.181,75 € 48 6.476,12 € 48 6.696,89 € 
EG 13 6.325,77 € 24 6.658,70 € 48 6.991,64 € 48 7.324,57 € 48 7.574,27 € 
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Anlage 2 
- Ost - 

 

TABELLE DER GRUNDENTGELTE 
(40,0 h-Woche (§ 9)) 

 
- gültig ab 1. April 2025 bis 30. Juni 2025 - 

Entgelt-
gruppe 

Einarbeitungsstufe Basisstufe Erfahrungsstufe 1 Erfahrungsstufe 2 
Erfahrungs-

stufe 3 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

Grund- 
entgelt 

EG 1 - 0 2.359,78 € 24 2.477,77 € 48 2.566,26 € - - 
EG 2 - 0 2.432,65 € 48 2.554,28 € 48 2.645,51 € - - 
EG 3 - 6 2.746,28 € 48 2.883,59 € 48 2.986,58 € - - 
EG 4 - 12 2.962,42 € 48 3.110,54 € 48 3.221,63 € - - 
EG 5 3.087,54 € 24 3.250,04 € 48 3.412,54 € 48 3.575,04 € 48 3.696,92 € 
EG 6 3.207,96 € 24 3.376,80 € 48 3.545,64 € 48 3.714,48 € 48 3.841,11 € 
EG 7 3.552,22 € 24 3.739,18 € 48 3.926,14 € 48 4.113,10 € 48 4.253,32 € 
EG 8 3.919,62 € 24 4.125,92 € 48 4.332,22 € 48 4.538,51 € 48 4.693,23 € 
EG 9 4.287,07 € 24 4.512,70 € 48 4.738,34 € 48 4.963,97 € 48 5.133,20 € 
EG 10 4.878,33 € 24 5.135,08 € 48 5.391,83 € 48 5.648,59 € 48 5.841,15 € 
EG 11 5.545,21 € 24 5.837,06 € 48 6.128,91 € 48 6.420,77 € 48 6.639,66 € 
EG 12 5.844,69 € 24 6.152,31 € 48 6.459,93 € 48 6.767,54 € 48 6.998,25 € 
EG 13 6.610,43 € 24 6.958,35 € 48 7.306,27 € 48 7.654,19 € 48 7.915,12 € 
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Anlage 2 
- Ost - 

 

TABELLE DER GRUNDENTGELTE 
(40,0 h-Woche (§ 9)) 

 
- gültig ab 1. Juli 2025 bis 31. Dezember 2025 - 

Entgelt-
gruppe 

Einarbeitungsstufe Basisstufe Erfahrungsstufe 1 Erfahrungsstufe 2 
Erfahrungs-

stufe 3 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

Grund- 
entgelt 

EG 1 - 0 2.430,57 € 24 2.552,10 € 48 2.643,24 € - - 
EG 2 - 0 2.505,63 € 48 2.630,91 € 48 2.724,87 € - - 
EG 3 - 6 2.828,66 € 48 2.970,09 € 48 3.076,17 € - - 
EG 4 - 12 3.051,29 € 48 3.203,85 € 48 3.318,28 € - - 
EG 5 3.180,15 € 24 3.347,53 € 48 3.514,91 € 48 3.682,28 € 48 3.807,82 € 
EG 6 3.304,20 € 24 3.478,11 € 48 3.652,02 € 48 3.825,92 € 48 3.956,35 € 
EG 7 3.658,79 € 24 3.851,36 € 48 4.043,93 € 48 4.236,50 € 48 4.380,92 € 
EG 8 4.037,22 € 24 4.249,70 € 48 4.462,19 € 48 4.674,67 € 48 4.834,03 € 
EG 9 4.415,67 € 24 4.648,07 € 48 4.880,47 € 48 5.112,88 € 48 5.287,18 € 
EG 10 5.024,67 € 24 5.289,13 € 48 5.553,59 € 48 5.818,04 € 48 6.016,39 € 
EG 11 5.711,57 € 24 6.012,18 € 48 6.312,79 € 48 6.613,40 € 48 6.838,85 € 
EG 12 6.020,04 € 24 6.336,88 € 48 6.653,72 € 48 6.970,57 € 48 7.208,20 € 
EG 13 6.808,75 € 24 7.167,10 € 48 7.525,46 € 48 7.883,81 € 48 8.152,58 € 
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Anlage 5 

- West - 
 

 
SONDERSTUFENENTGELTE gem. § 18 Abs. 3 

(38,5 h-Woche (§ 9)) 

Entgelt-
gruppe 

Gültig ab 
01.01.2023 

Gültig ab 
01.09.2023 

Gültig ab 
01.01.2024 

Gültig ab 
01.04.2025 

Gültig ab 
01.07.2025 

110,00 % 110,00 % 110,00 % 110,00 % 110,00 % 

EG 1 2.298,04 € 2.332,52 € 2.390,83 € 2.498,42 € 2.573,37 € 
EG 2 2.369,02 € 2.404,55 € 2.464,66 € 2.575,57 € 2.652,84 € 
EG 3 2.674,43 € 2.714,55 € 2.782,41 € 2.907,62 € 2.994,85 € 
EG 4 2.884,93 € 2.928,20 € 3.001,41 € 3.136,46 € 3.230,56 € 
EG 5 - - - - - 
EG 6 - - - - - 
EG 7 - - - - - 
EG 8 - - - - - 
EG 9 - - - - - 
EG 10 - - - - - 
EG 11 - - - - - 
EG 12 - - - - - 
EG 13 - - - - - 
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Anlage 5 
- Ost - 

 

SONDERSTUFENENTGELTE gem. § 18 Abs. 3 
(40,0 h-Woche (§ 9)) 

Entgelt-
gruppe 

Gültig ab 
01.01.2023 

Gültig ab 
01.02.2023 

Gültig ab 
01.09.2023 

Gültig ab 
01.01.2024 

Gültig ab 
01.02.2024 

Gültig ab 
01.02.2025 

Gültig ab 
01.04.2025 

Gültig ab 
01.07.2025 

110,00 % 110,00 % 110,00 % 110,00 % 110,00 % 110% 110% 110% 
EG 1 2.387,57 € 2.387,57 € 2.423,39 € 2.483,98 € 2.483,98 € 2.483,98 € 2.595,76 € 2.673,63 € 
EG 2 2.422,08 € 2.435,35 € 2.471,87 € 2.533,67 € 2.547,47 € 2.560,69 € 2.675,92 € 2.756,19 € 
EG 3 2.734,34 € 2.749,31 € 2.790,55 € 2.860,31 € 2.875,89 € 2.890,81 € 3.020,90 € 3.111,53 € 
EG 4 2.949,55 € 2.965,70 € 3.010,19 € 3.085,44 € 3.102,25 € 3.118,34 € 3.258,66 € 3.356,42 € 
EG 5 - - - - - - - - 
EG 6 - - - - - - - - 
EG 7 - - - - - - - - 
EG 8 - - - - - - - - 
EG 9 - - - - - - - - 
EG 10 - - - - - - - - 
EG 11 - - - - - - - - 
EG 12 - - - - - - - - 
EG 13 - - - - - - - - 
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Anhang 1 zu Anlage 8a 
 

Anhang 1 
zu Anlage 8a 

 

 
Entgelttabelle Grundentgelte (Ärzte) 

 
- gültig ab 1. April 2025 bis 30. Juni 2025 –  

  1. Stufe  2. Stufe  3. Stufe  4. Stufe  5. Stufe 

Entgelt- 
gruppe 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 
(Monate) 

Grund- 
entgelt 

Verweil-
dauer 
(Monate) 

Grund- 
entgelt 

Verweil- 
Dauer 
(Monate) 

Grund- 
entgelt 

Verweil- 
Dauer 
(Monate) 

Grund- 
entgelt 

A 1 5.287,81 € 24 5.817,16 € 36 6.263,84 € 48 6.577,05 € - - 
A 2 6.782,71 € 24 7.294,06 € 48 8.121,21 € 48 8.331,72 € 48 8.748,33 € 
A 3 8.406,95 € 24 8.903,22 € 48 9.348,41 € - - - - 

          
          

Hilfstabelle Jahresentgelte unter Einbeziehung der Jahressonderzahlung durch 12 

A 1 
68.741,53 € 

24 75.623,08 € 
36 81.429,92 € 

48 85.501,65 € 
- - 

5.728,46 € 6.301,92 € 6.785,83 € 7.125,14 € 

A 2 
88.175,23 € 

24 94.822,78 € 
48 105.575,73 € 

48 108.312,36 € 
48 113.728,29 € 

7.347,94 € 7.901,90 € 8.797,98 € 9.026,03 € 9.477,36 € 

A 3 
109.290,35 € 

24 115.741,86 € 
48 121.529,33 € 

- - - - 
9.107,53 € 9.645,16 € 10.127,44 € 
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Anhang 1 
zu Anlage 8a 

 

Entgelttabelle Grundentgelte (Ärzte) 
 

- gültig ab 1. Juli 2025 - 

  1. Stufe   2. Stufe   3. Stufe   4. Stufe   5. Stufe 

Entgelt- 
gruppe 

Grund- 
entgelt 

Verweil- 
Dauer 
(Monate) 

Grund- 
entgelt 

Verweil- 
Dauer 
(Monate) 

Grund- 
entgelt 

Verweil- 
Dauer 
(Monate) 

Grund- 
entgelt 

Verweil- 
Dauer 
(Monate) 

Grund- 
entgelt 

A 1 5.446,44 € 24 5.991,67 € 36 6.451,76 € 48 6.774,36 € - - 
A 2 6.986,19 € 24 7.512,88 € 48 8.364,85 € 48 8.581,67 € 48 9.010,78 € 
A 3 8.659,16 € 24 9.170,32 € 48 9.628,86 € - - - - 

          
          

Hilfstabelle Jahresentgelte unter Einbeziehung der Jahressonderzahlung durch 12 

A 1 
70.803,72 € 

24 
77.891,71 € 

36 
83.872,88 € 

48 
88.066,68 € 

- - 
5.900,31 € 6.490,98 € 6.989,41 € 7.338,89 € 

A 2 
90.820,47 € 

24 
97.667,44 € 

48 
108.743,05 € 

48 
111.561,71 € 

48 
117.140,14 € 

7.568,37 € 8.138,95 € 9.061,92 € 9.296,81 € 9.761,68 € 

A 3 
112.569,08 € 

24 
119.214,16 € 

48 
125.175,18 € 

- - - - 
9.380,76 € 9.934,51 € 10.431,27 € 
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Anhang 2 
zu Anlage 8a 

 

TABELLE DER ZUSCHLÄGE nach § 20 a Abs. 1 Satz 2 Buchst. a) bis c) 
und der ÜBERSTUNDENENTGELTS nach Anlage 8 AVR 

 
- gültig ab 1. April 2025 bis 30. Juni 2025 - 

Entgelt-
gruppe 

Stunden-
entgelt-
basis 

Zeitzuschlag 
für 
Überstunden 
15 v.H. 

Überstunden-
entgelt 

Überstunden-
entgelt nach 
Anlage 8 AVR 
(Bereitschafts-
dienst und 
Rufbereit-
schaft) 

Zeitzuschlag 
für Arbeiten 
an 
Sonntagen 
35 v.H. 

Zeitzuschlag für 
Arbeit an 
Wochenfeier-
tagen sowie 
24. Dezember ab 
14:00 Uhr, die 
auf einen 
Sonntag fallen 
60 v.H. 
 

Zeitzuschlag für 
Arbeit an 
Wochenfeier-
tagen, Oster-
sonntag, Pfingst-
sonntag sowie 
24. Dezember 
ab 14:00 Uhr 
45 v.H. 

Zeitzuschlag 
für Nachtarbeit 
i.S.d. 
§ 9e Abs. 4 
30 v.H. 

A 1 34,28 € 5,14 € 39,42 € 41,70 €* 12,00 € 20,57 € 15,43 € 10,28 € 

A 2 39,94 € 5,99 € 45,93 € 47,16 €** 13,98 € 23,96 € 17,97 € 11,98 € 

A 3 49,55 € 7,43 € 56,98 € 57,04 € 17,34 € 29,73 € 22,30 € 14,87 € 

 
* A 1: Überstundenentgelt EG 12 der Anlage 9 - West – 
** A 2: Überstundenentgelt EG 13 der Anlage 9 - West – 

  



 

 

Seite 18 von 33 Seiten zum RS 04/2024 

Anhang 2 
zu Anlage 8a 

 

TABELLE DER ZUSCHLÄGE nach § 20a Abs. 1 Satz 2 Buchst. a) bis c) 
und der ÜBERSTUNDENENTGELTS nach Anlage 8 AVR 

 
- gültig ab 1. Juli 2025 - 

Entgelt-
gruppe 

Stunden-
entgelt-
basis 

Zeitzuschlag 
für 
Überstunden 
15 v.H. 

Überstunden-
entgelt 

Überstunden-
entgelt nach 
Anlage 8 AVR 
(Bereitschafts-
dienst und 
Rufbereit-
schaft) 

Zeitzuschlag 
für Arbeiten 
an 
Sonntagen 
35 v.H. 

Zeitzuschlag für 
Arbeit an 
Wochenfeier-
tagen sowie 
24. Dezember 
ab 14:00 Uhr, 
die auf einen 
Sonntag fallen 
60 v.H. 
 

Zeitzuschlag für 
Arbeit an 
Wochenfeier-
tagen, Oster-
sonntag, Pfingst-
sonntag sowie 
24. Dezember 
ab 14:00 Uhr 
45 v.H. 

Zeitzuschlag 
für Nachtarbeit 
i.S.d. 
§ 9e Abs. 4 
30 v.H. 

A 1 35,31 € 5,30 € 40,61 € 42,95 €* 12,36 € 21,19 € 15,89 € 10,59 € 

A 2 41,14 € 6,17 € 47,31 € 48,58 €** 14,40 € 24,68 € 18,51 € 12,34 € 

A 3 51,04 € 7,66 € 58,70 € 58,75 € 17,86 € 30,62 € 22,97 € 15,31 € 

 
* A 1: Überstundenentgelt EG 12 der Anlage 9 - West – 
** A 2: Überstundenentgelt EG 13 der Anlage 9 - West – 
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Anlage 9 
- West - 

 

TABELLE DER ZEITZUSCHLÄGE nach § 20a Abs. 1 Satz 2 
Und DER ÜBERSTUNDENENTGELTE nach Anlage 8 

 
- gültig ab 1. April 2025 bis 30. Juni 2025 - 

Entgelt-
gruppe 

Stunden-
entgeltbasis 

Zuschlag für 
Überstunden 
30/25/20/15 v.H. 

Überstunden- 
entgelt 

Zuschlag für 
Arbeiten am 
Sonntag 
40/35 v.H. 

Zeitzuschlag für 
Arbeit an 
Wochenfeier-
tagen sowie 
24. Dezember 
ab 14:00 Uhr, 
die auf einen 
Sonntag fallen 
60 v.H. 

Zeitzuschlag für 
Arbeit an 
Wochenfeier-
tagen, Oster-
sonntag, Pfingst-
sonntag sowie 
24. Dezember 
ab 14:00 Uhr 
45 v.H. 

Zeitzuschlag für 
Nachtarbeit i.S.d. 
§ 9e Abs. 4 
30 v.H. 

EG 1 13,91 € 4,17 € 18,08 € 5,56 € 8,35 € 6,26 € 4,17 € 
EG 2 14,34 € 4,30 € 18,64 € 5,74 € 8,60 € 6,45 € 4,30 € 
EG 3 16,19 € 4,86 € 21,05 € 6,48 € 9,71 € 7,29 € 4,86 € 
EG 4 17,46 € 4,37 € 21,83 € 6,11 € 10,48 € 7,86 € 5,24 € 
EG 5 19,15 € 4,79 € 23,94 € 6,70 € 11,49 € 8,62 € 5,75 € 
EG 6 19,90 € 4,98 € 24,88 € 6,97 € 11,94 € 8,96 € 5,97 € 
EG 7 22,04 € 5,51 € 27,55 € 7,71 € 13,22 € 9,92 € 6,61 € 
EG 8 24,32 € 4,86 € 29,18 € 8,51 € 14,59 € 10,94 € 7,30 € 
EG 9 26,60 € 3,99 € 30,59 € 9,31 € 15,96 € 11,97 € 7,98 € 
EG 10 30,26 € 4,54 € 34,80 € 10,59 € 18,16 € 13,62 € 9,08 € 
EG 11 34,40 € 5,16 € 39,56 € 12,04 € 20,64 € 15,48 € 10,32 € 
EG 12 36,26 € 5,44 € 41,70 € 12,69 € 21,76 € 16,32 € 10,88 € 
EG 13 41,01 € 6,15 € 47,16 € 14,35 € 24,61 € 18,45 € 12,30 € 
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Anlage 9 
West – 

 

TABELLE DER ZEITZUSCHLÄGE nach § 20a Abs. 1 Satz 2 
Und DER ÜBERSTUNDENENTGELTE nach Anlage 8 

 
- gültig ab 1. Juli 2025 -  

Entgelt-
gruppe 

Stunden-
entgeltbasis 

Zuschlag für 
Überstunden 
30/25/20/15 v.H. 

Überstunden- 
entgelt 

Zuschlag für 
Arbeiten am 
Sonntag 
40/35 v.H. 

Zeitzuschlag für 
Arbeit an 
Wochenfeier-
tagen sowie 
24. Dezember 
ab 14:00 Uhr, 
die auf einen 
Sonntag fallen 
60 v.H. 

Zeitzuschlag für 
Arbeit an 
Wochenfeier-
tagen, Oster-
sonntag, Pfingst-
sonntag sowie 
24. Dezember 
ab 14:00 Uhr 
45 v.H. 

Zeitzuschlag für 
Nachtarbeit i.S.d. 
§ 9e Abs. 4 
30 v.H. 

EG 1 14,32 € 4,30 € 18,62 € 5,73 € 8,59 € 6,44 € 4,30 € 
EG 2 14,77 € 4,43 € 19,20 € 5,91 € 8,86 € 6,65 € 4,43 € 
EG 3 16,67 € 5,00 € 21,67 € 6,67 € 10,00 € 7,50 € 5,00 € 
EG 4 17,98 € 4,50 € 22,48 € 6,29 € 10,79 € 8,09 € 5,39 € 
EG 5 19,73 € 4,93 € 24,66 € 6,91 € 11,84 € 8,88 € 5,92 € 
EG 6 20,50 € 5,13 € 25,63 € 7,18 € 12,30 € 9,23 € 6,15 € 
EG 7 22,70 € 5,68 € 28,38 € 7,95 € 13,62 € 10,22 € 6,81 € 
EG 8 25,05 € 5,01 € 30,06 € 8,77 € 15,03 € 11,27 € 7,52 € 
EG 9 27,39 € 4,11 € 31,50 € 9,59 € 16,43 € 12,33 € 8,22 € 
EG 10 31,17 € 4,68 € 35,85 € 10,91 € 18,70 € 14,03 € 9,35 € 
EG 11 35,43 € 5,31 € 40,74 € 12,40 € 21,26 € 15,94 € 10,63 € 
EG 12 37,35 € 5,60 € 42,95 € 13,07 € 22,41 € 16,81 € 11,21 € 
EG 13 42,24 € 6,34 € 48,58 € 14,78 € 25,34 € 19,01 € 12,67 € 

* Vorbehaltlich der Änderung des allgemeinen Mindestlohns  
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Anlage 9 
- Ost - 

 

TABELLE DER ZEITZUSCHLÄGE nach § 20a Abs. 1 Satz 2 
Und DER ÜBERSTUNDENENTGELTE nach Anlage 8 

 
- gültig ab 1. Februar 2025 bis 31. März 2025 - 

Entgelt-
gruppe 

Stunden-
entgeltbasis 

Zuschlag für 
Überstunden 
30/25/20/15 v.H. 

Überstunden- 
entgelt 

Zuschlag für 
Arbeiten am 
Sonntag 
40/35 v.H. 

Zeitzuschlag für 
Arbeit an 
Wochenfeier-
tagen sowie 
24. Dezember 
ab 14:00 Uhr, 
die auf einen 
Sonntag fallen 
60 v.H. 

Zeitzuschlag für 
Arbeit an 
Wochenfeier-
tagen, Oster-
sonntag, Pfingst-
sonntag sowie 
24. Dezember 
ab 14:00 Uhr 
45 v.H. 

Zeitzuschlag für 
Nachtarbeit i.S.d. 
§ 9e Abs. 4 
30 v.H. 

EG 1 13,31 € 3,99 € 17,30 € 5,32 € 7,99 € 5,99 € 3,99 € 
EG 2 13,72 € 4,12 € 17,84 € 5,49 € 8,23 € 6,17 € 4,12 € 
EG 3 15,49 € 4,65 € 20,14 € 6,20 € 9,29 € 6,97 € 4,65 € 
EG 4 16,71 € 4,18 € 20,89 € 5,85 € 10,03 € 7,52 € 5,01 € 
EG 5 18,33 € 4,58 € 22,91 € 6,42 € 11,00 € 8,25 € 5,50 € 
EG 6 19,04 € 4,76 € 23,80 € 6,66 € 11,42 € 8,57 € 5,71 € 
EG 7 21,09 € 5,27 € 26,36 € 7,38 € 12,65 € 9,49 € 6,33 € 
EG 8 23,27 € 4,65 € 27,92 € 8,14 € 13,96 € 10,47 € 6,98 € 
EG 9 25,45 € 3,82 € 29,27 € 8,91 € 15,27 € 11,45 € 7,64 € 
EG 10 28,96 € 4,34 € 33,30 € 10,14 € 17,38 € 13,03 € 8,69 € 
EG 11 32,92 € 4,94 € 37,86 € 11,52 € 19,75 € 14,81 € 9,88 € 
EG 12 34,70 € 5,21 € 39,91 € 12,15 € 20,82 € 15,62 € 10,41 € 
EG 13 39,24 € 5,89 € 45,13 € 13,73 € 23,54 € 17,66 € 11,77 € 
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Anlage 9 
- Ost – 

 

TABELLE DER ZEITZUSCHLÄGE nach § 20a Abs. 1 Satz 2 
Und DER ÜBERSTUNDENENTGELTE nach Anlage 8 

 
- gültig ab 1. April 2025 bis 30. Juni 2025 -  

Entgelt-
gruppe 

Stunden-
entgeltbasis 

Zuschlag für 
Überstunden 
30/25/20/15 v.H. 

Überstunden- 
entgelt 

Zuschlag für 
Arbeiten am 
Sonntag 
40/35 v.H. 

Zeitzuschlag für 
Arbeit an 
Wochenfeier-
tagen sowie 
24. Dezember 
ab 14:00 Uhr, 
die auf einen 
Sonntag fallen 
60 v.H. 

Zeitzuschlag für 
Arbeit an 
Wochenfeier-
tagen, Oster-
sonntag, Pfingst-
sonntag sowie 
24. Dezember 
ab 14:00 Uhr 
45 v.H. 

Zeitzuschlag für 
Nachtarbeit i.S.d. 
§ 9e Abs. 4 
30 v.H. 

EG 1 13,91 € 4,17 € 18,08 € 5,56 € 8,35 € 6,26 € 4,17 € 
EG 2 14,34 € 4,30 € 18,64 € 5,74 € 8,60 € 6,45 € 4,30 € 
EG 3 16,19 € 4,86 € 21,05 € 6,48 € 9,71 € 7,29 € 4,86 € 
EG 4 17,46 € 4,37 € 21,83 € 6,11 € 10,48 € 7,86 € 5,24 € 
EG 5 19,15 € 4,79 € 23,94 € 6,70 € 11,49 € 8,62 € 5,75 € 
EG 6 19,90 € 4,98 € 24,88 € 6,97 € 11,94 € 8,96 € 5,97 € 
EG 7 22,04 € 5,51 € 27,55 € 7,71 € 13,22 € 9,92 € 6,61 € 
EG 8 24,32 € 4,86 € 29,18 € 8,51 € 14,59 € 10,94 € 7,30 € 
EG 9 26,60 € 3,99 € 30,59 € 9,31 € 15,96 € 11,97 € 7,98 € 
EG 10 30,26 € 4,54 € 34,80 € 10,59 € 18,16 € 13,62 € 9,08 € 
EG 11 34,40 € 5,16 € 39,56 € 12,04 € 20,64 € 15,48 € 10,32 € 
EG 12 36,26 € 5,44 € 41,70 € 12,69 € 21,76 € 16,32 € 10,88 € 
EG 13 41,01 € 6,15 € 47,16 € 14,35 € 24,61 € 18,45 € 12,30 € 

  



 

 

Seite 23 von 33 Seiten zum RS 04/2024 

Anlage 9 
- Ost – 

 

TABELLE DER ZEITZUSCHLÄGE nach § 20a Abs. 1 Satz 2 
Und DER ÜBERSTUNDENENTGELTE nach Anlage 8 

 
- gültig ab 1. Juli 2025 - 

Entgelt-
gruppe 

Stunden-
entgeltbasis 

Zuschlag für 
Überstunden 
30/25/20/15 v.H. 

Überstunden- 
entgelt 

Zuschlag für 
Arbeiten am 
Sonntag 
40/35 v.H. 

Zeitzuschlag für 
Arbeit an 
Wochenfeier-
tagen sowie 
24. Dezember 
ab 14:00 Uhr, 
die auf einen 
Sonntag fallen 
60 v.H. 

Zeitzuschlag für 
Arbeit an 
Wochenfeier-
tagen, Oster-
sonntag, Pfingst-
sonntag sowie 
24. Dezember 
ab 14:00 Uhr 
45 v.H. 

Zeitzuschlag für 
Nachtarbeit i.S.d. 
§ 9e Abs. 4 
30 v.H. 

EG 1 14,32 € 4,30 € 18,62 € 5,73 € 8,59 € 6,44 € 4,30 € 
EG 2 14,77 € 4,43 € 19,20 € 5,91 € 8,86 € 6,65 € 4,43 € 
EG 3 16,67 € 5,00 € 21,67 € 6,67 € 10,00 € 7,50 € 5,00 € 
EG 4 17,98 € 4,50 € 22,48 € 6,29 € 10,79 € 8,09 € 5,39 € 
EG 5 19,73 € 4,93 € 24,66 € 6,91 € 11,84 € 8,88 € 5,92 € 
EG 6 20,50 € 5,13 € 25,63 € 7,18 € 12,30 € 9,23 € 6,15 € 
EG 7 22,70 € 5,68 € 28,38 € 7,95 € 13,62 € 10,22 € 6,81 € 
EG 8 25,05 € 5,01 € 30,06 € 8,77 € 15,03 € 11,27 € 7,52 € 
EG 9 27,39 € 4,11 € 31,50 € 9,59 € 16,43 € 12,33 € 8,22 € 
EG 10 31,17 € 4,68 € 35,85 € 10,91 € 18,70 € 14,03 € 9,35 € 
EG 11 35,43 € 5,31 € 40,74 € 12,40 € 21,26 € 15,94 € 10,63 € 
EG 12 37,35 € 5,60 € 42,95 € 13,07 € 22,41 € 16,81 € 11,21 € 
EG 13 42,24 € 6,34 € 48,58 € 14,78 € 25,34 € 19,01 € 12,67 € 
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Anlage 10a 
- West -  

 
 
 

AUSBILDUNGSENTGELTE 
 

- gültig ab 1. April 2025 - 
 
 

I. Ausbildungsentgelte für Praktikantinnen und Praktikanten 
 
Soweit die Ausbildungsbestimmungen nach abgelegtem Examen ein Praktikum zur 
Erlangung der staatlichen Anerkennung vorschreiben, erhalten die Praktikantinnen und 
Praktikanten das nachstehende monatliche Ausbildungsentgelt für die Berufe 
 

 Entgelt € 
der Sozialarbeiterin, des Sozialarbeiters 2.215,66 € 
der Sozialpädagogin, des Sozialpädagogen 2.215,66 € 
der Heilpädagogin, des Heilpädagogen 2.215,66 € 
  
der pharm.-techn. Assistentin, 
des pharm.-techn. Assistenten 1.890,21 € 
der Erzieherin, des Erziehers 1.890,21 € 
der Heilerziehungspflegerin, 
des Heilerziehungspflegers 1.890,21 € 
   
der Kinderpflegerin, des Kinderpflegers 1.802,58 € 
der Haus- und Familienpflegerin, 
des Haus- und Familienpflegers 1.802,58 € 
der Rettungsassistentin, 
des Rettungsassistenten 1.802,58 € 
der Masseurin und med. Bademeisterin, 
des Masseurs und med. Bademeisters 1.802,58 € 

 
 
II. Auszubildende (insbesondere nach der HandwerksO und das BBiG 

einschließlich med. Fachangestellte) 
 

im ersten Ausbildungsjahr 1.218,47 € 
im zweiten Ausbildungsjahr 1.296,24 € 
im dritten Ausbildungsjahr 1.399,94 € 
im vierten Ausbildungsjahr 1.504,66 € 
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III. Ausbildungsentgelte für Mitarbeitende in der Ausbildung zu Fachkräften im 
nichtärztlich-medizinischen Dienst und im Pflegedienst (insbesondere 
Auszubildende zur/zum MTA, OTA, ATA, CTA, Physiotherapeuten, 
Ergotherapeuten, nach dem PflegeberufeG, nach dem HebammenG) 
 
im ersten Ausbildungsjahr 1.392,53 € 
im zweiten Ausbildungsjahr 1.481,42 € 
im dritten Ausbildungsjahr 1.599,93 € 
im vierten Ausbildungsjahr 1.719,60 € 

 
 

 
IV. Auszubildende mit landesrechtlich geregelter einjähriger Pflegeausbildung 
 

erhalten während ihrer Ausbildung 1.114,02 € 
 

 
 
V. Ausbildungsentgelte im Pflegedienst (Anlage 10/III) 
 
Schülerinnen und Schüler in der Krankenpflege, Kinderkrankenpflege und Entbindungs-
pflege erhalten 

 
im dritten Ausbildungsjahr 

 
1.599,93 € 

 
 
 
VI. Ausbildungsentgelte im Altenpflegedienst (Anlage 10/V) 
 
Schülerinnen und Schüler, die nach Maßgabe des AltPflG ausgebildet werden, erhalten 
 

im dritten Ausbildungsjahr 1.599,93 € 
 

 
Soweit für den Besuch der Altenpflegeschule Schulgeld zu zahlen ist, übernimmt dies der 
ausbildende Anstellungsträger zusätzlich; das vom Ausbildungsträger gezahlte Schulgeld 
ist Teil des Ausbildungsentgeltes. 
 
 
VII. Ausbildungsentgelte für Mitarbeitende in der Ausbildung zur 

Pflegefachassistentin/zum Pflegefachassistenten 
 

im ersten Ausbildungsjahr 1.183,65 € 
im zweiten Ausbildungsjahr 1.259,21 € 
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Anlage 10a 
- West -  

 
 
 

AUSBILDUNGSENTGELTE 
 

- gültig ab 1. Juli 2025 -  
 
 

I. Ausbildungsentgelte für Praktikantinnen und Praktikanten 
 

Soweit die Ausbildungsbestimmungen nach abgelegtem Examen ein Praktikum zur 
Erlangung der staatlichen Anerkennung vorschreiben, erhalten die Praktikantinnen und 
Praktikanten das nachstehende monatliche Ausbildungsentgelt für die Berufe 
 

 Entgelt € 
der Sozialarbeiterin, des Sozialarbeiters 2.282,13 € 
der Sozialpädagogin, des Sozialpädagogen 2.282,13 € 
der Heilpädagogin, des Heilpädagogen 2.282,13 € 
   
der pharm.-techn. Assistentin, 
des pharm.-techn. Assistenten 1.946,92 € 
der Erzieherin, des Erziehers 1.946,92 € 
der Heilerziehungspflegerin, 
des Heilerziehungspflegers 1.946,92 € 
   
der Kinderpflegerin, des Kinderpflegers 1.856,66 € 
der Haus- und Familienpflegerin, 
des Haus- und Familienpflegers 1.856,66 € 
der Rettungsassistentin, 
des Rettungsassistenten 1.856,66 € 
der Masseurin und med. Bademeisterin, 
des Masseurs und med. Bademeisters 1.856,66 € 

 
 
II. Auszubildende (insbesondere nach der HandwerksO und das BBiG 

einschließlich med. Fachangestellte) 
 
im ersten Ausbildungsjahr 1.255,02 € 
im zweiten Ausbildungsjahr 1.335,13 € 
im dritten Ausbildungsjahr 1.441,94 € 
im vierten Ausbildungsjahr 1.549,80 € 
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III. Ausbildungsentgelte für Mitarbeitende in der Ausbildung zu Fachkräften im 
nichtärztlich-medizinischen Dienst und im Pflegedienst (insbesondere 
Auszubildende zur/zum MTA, OTA, ATA, CTA, Physiotherapeuten, 
Ergotherapeuten, nach dem PflegeberufeG, nach dem HebammenG) 

 
im ersten Ausbildungsjahr 1.434,31 € 
im zweiten Ausbildungsjahr 1.525,86 € 
im dritten Ausbildungsjahr 1.647,93 € 
im vierten Ausbildungsjahr 1.771,19 € 

 
 
 

IV. Auszubildende mit landesrechtlich geregelter einjähriger Pflegeausbildung 
 

erhalten während ihrer Ausbildung 1.147,45 € 
 

 
V. Ausbildungsentgelte im Pflegedienst (Anlage 10/III) 
 
Schülerinnen und Schüler in der Krankenpflege, Kinderkrankenpflege und 
Entbindungspflege erhalten 

 
im dritten Ausbildungsjahr 

 
1.647,93 € 

 
 
 
VI. Ausbildungsentgelte im Altenpflegedienst (Anlage 10/V) 
 
Schülerinnen und Schüler, die nach Maßgabe des AltPflG ausgebildet werden, erhalten: 
 

im dritten Ausbildungsjahr 1.647,93 € 
 

 
Soweit für den Besuch der Altenpflegeschule Schulgeld zu zahlen ist, übernimmt dies der 
ausbildende Anstellungsträger zusätzlich; das vom Ausbildungsträger gezahlte Schulgeld 
ist Teil des Ausbildungsentgeltes. 
 
VII. Ausbildungsentgelte für Mitarbeitende in der Ausbildung zur Pflegefach-

assistentin/zum Pflegefachassistenten 
 

im ersten Ausbildungsjahr 1.219,16 € 
im zweiten Ausbildungsjahr 1.296,99 € 
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Anlage 10a 

- Ost -  
 
 

AUSBILDUNGSENTGELTE 
 

- gültig ab 1. Februar 2025 - 
 
 

I. Ausbildungsentgelte für Praktikantinnen und Praktikanten 
 

Soweit die Ausbildungsbestimmungen nach abgelegtem Examen ein Praktikum zur 
Erlangung der staatlichen Anerkennung vorschreiben, erhalten die Praktikantinnen und 
Praktikanten das nachstehende monatliche Ausbildungsentgelt für die Berufe 
 

 Entgelt € 
der Sozialarbeiterin, des Sozialarbeiters 2.202,86 € 
der Sozialpädagogin, des Sozialpädagogen 2.202,86 € 
der Heilpädagogin, des Heilpädagogen 2.202,86 € 
   
der pharm.-techn. Assistentin, 
des pharm.-techn. Assistenten 1.879,28 € 
der Erzieherin, des Erziehers 1.879,28 € 
der Heilerziehungspflegerin, 
des Heilerziehungspflegers 1.879,28 € 
   
der Kinderpflegerin, des Kinderpflegers 1.792,17 € 
der Haus- und Familienpflegerin, 
des Haus- und Familienpflegers 1.792,17 € 
der Rettungsassistentin, 
des Rettungsassistenten 1.792,17 € 
der Masseurin und med. Bademeisterin, 
des Masseurs und med. Bademeisters 1.792,17 € 

 
 
II. Auszubildende (insbesondere nach der HandwerksO und das BBiG 

einschließlich med. Fachangestellte) 
 
im ersten Ausbildungsjahr 1.211,43 € 
im zweiten Ausbildungsjahr 1.288,75 € 
im dritten Ausbildungsjahr 1.391,85 € 
im vierten Ausbildungsjahr 1.495,97 € 
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III. Ausbildungsentgelte für Mitarbeitende in der Ausbildung zu Fachkräften im 
nichtärztlich-medizinischen Dienst und im Pflegedienst (insbesondere 
Auszubildende zur/zum MTA, OTA, ATA, CTA, Physiotherapeuten, 
Ergotherapeuten, nach dem PflegeberufeG, nach dem HebammenG) 

 
im ersten Ausbildungsjahr 1.384,48 € 
im zweiten Ausbildungsjahr 1.472,86 € 
im dritten Ausbildungsjahr 1.590,68 € 
Im vierten Ausbildungsjahr 1.709,66 € 

 
 
IV. Auszubildende mit landesrechtlich geregelter einjähriger Pflegeausbildung 
 

erhalten während ihrer Ausbildung 1.107,58 € 
 

 
V. Ausbildungsentgelte im Pflegedienst (Anlage 10/III) 
 
Schülerinnen und Schüler in der Krankenpflege, Kinderkrankenpflege und 
Entbindungspflege erhalten 

 
im dritten Ausbildungsjahr 

 
1.590,68 € 

 
 
VI. Ausbildungsentgelte im Altenpflegedienst (Anlage 10/V) 
 
Schülerinnen und Schüler, die nach Maßgabe des AltPflG ausgebildet werden, erhalten: 
 

im dritten Ausbildungsjahr 1.590,68 € 
 

 
Soweit für den Besuch der Altenpflegeschule Schulgeld zu zahlen ist, übernimmt dies der 
ausbildende Anstellungsträger zusätzlich; das vom Ausbildungsträger gezahlte Schulgeld 
ist Teil des Ausbildungsentgeltes. 
 
 
VII. Ausbildungsentgelte für Mitarbeitende in der Ausbildung zur Pflegefach-

assistentin/zum Pflegefachassistenten 
 

im ersten Ausbildungsjahr 1.176,81 € 
im zweiten Ausbildungsjahr 1.251,93 € 
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Anlage 10a 
- Ost -  

 
 

AUSBILDUNGSENTGELTE 
 

- gültig ab 1. April 2025 - 
 
 

I. Ausbildungsentgelte für Praktikantinnen und Praktikanten 
 

Soweit die Ausbildungsbestimmungen nach abgelegtem Examen ein Praktikum zur 
Erlangung der staatlichen Anerkennung vorschreiben, erhalten die Praktikantinnen und 
Praktikanten das nachstehende monatliche Ausbildungsentgelt für die Berufe 
 

 Entgelt € 
der Sozialarbeiterin, des Sozialarbeiters 2.301,99 € 
der Sozialpädagogin, des Sozialpädagogen 2.301,99 € 
der Heilpädagogin, des Heilpädagogen 2.301,99 € 
   
der pharm.-techn. Assistentin, 
des pharm.-techn. Assistenten 1.963,85 € 
der Erzieherin, des Erziehers 1.963,85 € 
der Heilerziehungspflegerin, 
des Heilerziehungspflegers 1.963,85 € 
   
der Kinderpflegerin, des Kinderpflegers 1.872,82 € 
der Haus- und Familienpflegerin, 
des Haus- und Familienpflegers 1.872,82 € 
der Rettungsassistentin, 
des Rettungsassistenten 1.872,82 € 
der Masseurin und med. Bademeisterin, 
des Masseurs und med. Bademeisters 1.872,82 € 

 
 
II. Auszubildende (insbesondere nach der HandwerksO und das BBiG 

einschließlich med. Fachangestellte) 
 
im ersten Ausbildungsjahr 1.265,94 € 
im zweiten Ausbildungsjahr 1.346,74 € 
im dritten Ausbildungsjahr 1.454,48 € 
im vierten Ausbildungsjahr 1.563,29 € 
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III. Ausbildungsentgelte für Mitarbeitende in der Ausbildung zu Fachkräften im 
nichtärztlich-medizinischen Dienst und im Pflegedienst (insbesondere 
Auszubildende zur/zum MTA, OTA, ATA, CTA, Physiotherapeuten, 
Ergotherapeuten, nach dem PflegeberufeG, nach dem HebammenG) 

 
im ersten Ausbildungsjahr 1.446,78 € 
im zweiten Ausbildungsjahr 1.539,14 € 
im dritten Ausbildungsjahr 1.662,26 € 
Im vierten Ausbildungsjahr 1.786,59 € 

 
 
IV. Auszubildende mit landesrechtlich geregelter einjähriger Pflegeausbildung 
 

erhalten während ihrer Ausbildung 1.157,42 € 
 

 
V. Ausbildungsentgelte im Pflegedienst (Anlage 10/III) 
 
Schülerinnen und Schüler in der Krankenpflege, Kinderkrankenpflege und 
Entbindungspflege erhalten 

 
im dritten Ausbildungsjahr 

 
1.662,26 € 

 
 
VI. Ausbildungsentgelte im Altenpflegedienst (Anlage 10/V) 
 
Schülerinnen und Schüler, die nach Maßgabe des AltPflG ausgebildet werden, erhalten: 
 

im dritten Ausbildungsjahr 1.662,26 € 
 

 
Soweit für den Besuch der Altenpflegeschule Schulgeld zu zahlen ist, übernimmt dies der 
ausbildende Anstellungsträger zusätzlich; das vom Ausbildungsträger gezahlte Schulgeld 
ist Teil des Ausbildungsentgeltes. 
 
 
VII. Ausbildungsentgelte für Mitarbeitende in der Ausbildung zur Pflegefach-

assistentin/zum Pflegefachassistenten 
 

im ersten Ausbildungsjahr 1.229,77 € 
im zweiten Ausbildungsjahr 1.308,27 € 
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Anlage 10a 
- Ost -  

 
 
 

AUSBILDUNGSENTGELTE 
 

- gültig ab 1. Juli 2025 - 
 
 

I. Ausbildungsentgelte für Praktikantinnen und Praktikanten 
 

Soweit die Ausbildungsbestimmungen nach abgelegtem Examen ein Praktikum zur 
Erlangung der staatlichen Anerkennung vorschreiben, erhalten die Praktikantinnen und 
Praktikanten das nachstehende monatliche Ausbildungsentgelt für die Berufe 
 

 Entgelt € 
der Sozialarbeiterin, des Sozialarbeiters 2.371,05 € 
der Sozialpädagogin, des Sozialpädagogen 2.371,05 € 
der Heilpädagogin, des Heilpädagogen 2.371,05 € 
   
der pharm.-techn. Assistentin, 
des pharm.-techn. Assistenten 2.022,77 € 
der Erzieherin, des Erziehers 2.022,77 € 
der Heilerziehungspflegerin, 
des Heilerziehungspflegers 2.022,77 € 
   
der Kinderpflegerin, des Kinderpflegers 1.929,00 € 
der Haus- und Familienpflegerin, 
des Haus- und Familienpflegers 1.929,00 € 
der Rettungsassistentin, 
des Rettungsassistenten 1.929,00 € 
der Masseurin und med. Bademeisterin, 
des Masseurs und med. Bademeisters 1.929,00 € 

 
 
II. Auszubildende (insbesondere nach der HandwerksO und das BBiG 

einschließlich med. Fachangestellte) 
 
im ersten Ausbildungsjahr 1.303,92 € 
im zweiten Ausbildungsjahr 1.387,14 € 
im dritten Ausbildungsjahr 1.498,11 € 
im vierten Ausbildungsjahr 1.610,19 € 
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III. Ausbildungsentgelte für Mitarbeitende in der Ausbildung zu Fachkräften im 
nichtärztlich-medizinischen Dienst und im Pflegedienst (insbesondere 
Auszubildende zur/zum MTA, OTA, ATA, CTA, Physiotherapeuten, 
Ergotherapeuten, nach dem PflegeberufeG, nach dem HebammenG) 

 
im ersten Ausbildungsjahr 1.490,18 € 
im zweiten Ausbildungsjahr 1.585,31 € 
im dritten Ausbildungsjahr 1.712,13 € 
Im vierten Ausbildungsjahr 1.840,19 € 

 
 

 
IV. Auszubildende mit landesrechtlich geregelter einjähriger Pflegeausbildung 
 

erhalten während ihrer Ausbildung 1.192,14 € 
 

 
V. Ausbildungsentgelte im Pflegedienst (Anlage 10/III) 
 
Schülerinnen und Schüler in der Krankenpflege, Kinderkrankenpflege und 
Entbindungspflege erhalten 

 
im dritten Ausbildungsjahr 1.712,13 € 

 
 
VI. Ausbildungsentgelte im Altenpflegedienst (Anlage 10/V) 
 
Schülerinnen und Schüler, die nach Maßgabe des AltPflG ausgebildet werden, erhalten: 
 

im dritten Ausbildungsjahr 1.712,13 €  
 
Soweit für den Besuch der Altenpflegeschule Schulgeld zu zahlen ist, übernimmt dies der 
ausbildende Anstellungsträger zusätzlich; das vom Ausbildungsträger gezahlte Schulgeld 
ist Teil des Ausbildungsentgeltes. 
 
 
VII. Ausbildungsentgelte für Mitarbeitende in der Ausbildung zur Pflegefach-

assistentin/zum Pflegefachassistenten 
 

im ersten Ausbildungsjahr 1.266,66 € 
im zweiten Ausbildungsjahr 1.347,52 € 

 


